



## 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月11日

上場会社名 高松機械工業株式会社

(コード番号: 6155 東証第二部)

(URL <http://www.takamaz.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 高松 喜与志 TEL: (076) 274 — 0123  
責任者役職・氏名 取締役管理部長 溝口 清

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	3,730	(22.8)	398	(101.0)	396	(93.5)	234	(99.1)
18年3月期第1四半期	3,039	(10.3)	198	(4.1)	205	(5.6)	117	(4.1)
(参考) 18年3月期	14,214		1,300		1,322		741	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	22.29	22.04
18年3月期第1四半期	12.48	12.20
(参考) 18年3月期	74.16	72.69

#### 【参考】経営成績(個別)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	3,727	(22.9)	399	(98.6)	397	(91.1)	234	(95.2)
18年3月期第1四半期	3,032	(10.4)	201	(4.3)	208	(5.8)	120	(3.7)
(参考) 18年3月期	14,191		1,307		1,330		757	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	22.32	22.07
18年3月期第1四半期	12.75	12.46
(参考) 18年3月期	75.90	74.39

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のがわの国の経済は、原油や原材料価格の上昇や日銀の量的緩和政策の解除による金利上昇等が懸念されるものの、企業収益の改善を受け、個人消費にも明るさが見えるなど全般的に景気は堅調に推移しております。

工作機械業界におきましては、自動車業界向けは調整が見られる状況にありましたが、総じて内外需とも好調さを持続し、業界における2006年1～6月期の受注総額は暦年半期ベースでは史上最高額を更新しております。

このような状況の中で、当第1四半期は当社グループの主力ユーザである自動車業界向け受注が低調であったものの、依然として高水準の工作機械受注残高（約7ヶ月分）であり、より多くの製品を提供するために生産能力を高めてまいりました。この結果、連結売上高は37億30百万円（前年同期比6億91百万円増、22.8%増）となり、また、営業利益は3億98百万円（前年同期比2億円増、101.0%増）、経常利益は3億96百万円（前年同期比1億91百万円増、93.5%増）、当期純利益は2億34百万円（前年同期比1億16百万円増、99.1%増）となっております。なお、連結売上高に対する輸出比率は36.0%となっております。

<事業の種類別セグメントの業績>

工作機械事業におきましては、当第1四半期の売上高は34億18百万円、営業利益につきましては、3億78百万円となりました。

その他の事業（IT関連製造装置、自動車部品加工及びファイナンス事業）におきましては、当第1四半期の売上高は3億12百万円、営業利益は19百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	14,123	7,350	52.0	685.75
18年3月期第1四半期	12,061	5,331	44.2	565.82
(参考) 18年3月期	13,029	6,108	46.9	626.75

【参考】財政状態（個別）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	14,110	7,340	52.0	684.85
18年3月期第1四半期	12,022	5,307	44.1	563.28
(参考) 18年3月期	13,012	6,098	46.9	625.73

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	963	△1,329	786	739
18年3月期第1四半期	68	△154	△124	297
(参考) 18年3月期	672	△650	△211	319

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末と比較し、10億93百万円増加いたしました。主な資産の変動は現金及び預金の増加14億49百万円、受取手形売掛金の減少5億58百万円等によるものであります。また主な負債の変動は設備関係支払手形の減少1億85百万円、短期借入金の減少2億20百万円、未払費用の増加2億17百万円等によるものであります。なお、純資産は平成18年4月20日に実施した公募増資等により12億41百万円増加しております。

<連結キャッシュ・フローの状況>

当第1四半期における営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益の増加、売上債権の減少、仕入債務の増加、法人税等の支払等により9億63百万円の資金流入となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、前連結会計年度に取得した有形固定資産の支出、定期預金等への預入による支出により13億29百万円の資金流出となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、公募増資による収入、短期借入金の返済、配当金の支払等により7億86百万円の資金流入となりました。この結果、当第1四半期における、現金及び現金同等物の期末残高は7億39百万円となり、期首残高に比べ4億19百万円増加しました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	7,338	617	349
通期	14,898	1,362	775

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 72円54銭

【参考】平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	7,328	625	356
通期	14,875	1,374	788

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 73円73銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当期の予想につきましては、前回発表（平成18年5月10日）の当初の業績予想と変更はありません。

（注）本業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な不確定要因によって予想数値と異なる場合があります。

以上

○ 添付資料

- （要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書
- （要約）四半期貸借対照表、（要約）四半期損益計算書

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
	平成19年3月期 第1四半期末	平成18年3月期 第1四半期末	金 額	増減率	平成18年3月期 金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	2,764,460	1,292,938	1,471,521	113.8	1,314,804
2. 受取手形及び売掛金	5,064,835	4,857,323	207,511	4.3	5,623,182
3. たな卸資産	1,433,366	1,833,803	△400,436	△ 21.8	1,413,176
4. その他	362,771	363,391	△ 619	△ 0.2	294,215
貸倒引当金	△ 713	△ 862	148	△ 17.3	△ 791
流動資産合計	9,624,720	8,346,594	1,278,126	15.3	8,644,587
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,340,538	821,837	518,700	63.1	1,363,656
(2) 機械装置及び運搬具	757,949	635,285	122,663	19.3	707,023
(3) 土地	1,522,699	1,522,699	—	—	1,522,699
(4) その他	139,211	143,255	△ 4,043	△ 2.8	132,236
有形固定資産合計	3,760,398	3,123,078	637,319	20.4	3,725,617
2. 無形固定資産	2,019	2,243	△ 224	△ 10.0	2,019
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	436,206	376,128	60,078	16.0	471,499
(2) その他	353,093	275,660	77,433	28.1	242,164
貸倒引当金	△ 53,068	△ 62,540	9,472	△ 15.1	△ 56,308
投資その他の資産合計	736,232	589,248	146,983	24.9	657,355
固定資産合計	4,498,649	3,714,570	784,079	21.1	4,384,992
資産合計	14,123,370	12,061,165	2,062,205	17.1	13,029,579

(単位：千円、%)

科 目	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
	(平成19年3月期 第1四半期末)	(平成18年3月期 第1四半期末)	金 額	増減率	平成18年3月期 金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	4,137,114	4,067,216	69,898	1.7	3,969,364
2. 短期借入金	840,104	1,406,896	△566,792	△40.3	1,060,903
3. 賞与引当金	51,737	53,118	△1,381	△2.6	140,393
4. その他	942,498	573,240	369,257	64.4	899,720
流動負債合計	5,971,453	6,100,470	△129,017	△2.1	6,070,381
II 固定負債					
1. 長期借入金	251,950	106,054	145,896	137.6	301,600
2. 退職給付引当金	407,340	367,664	39,676	10.8	401,858
3. 役員退職慰労引当金	142,426	134,288	8,138	6.1	147,407
4. その他	61	20,835	△20,774	△99.7	51
固定負債合計	801,778	628,841	172,936	27.5	850,917
負債合計	6,773,231	6,729,312	43,919	0.7	6,921,299
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	—	—	—	—
(資本の部)					
I 資本金	—	1,247,395	—	—	1,247,395
II 資本剰余金	—	1,190,355	—	—	1,202,409
III 利益剰余金	—	2,999,280	—	—	3,622,817
IV その他有価証券評価差額金	—	67,601	—	—	129,943
V 自己株式	—	△172,779	—	—	△94,285
資本合計	—	5,331,852	—	—	6,108,280
負債、少数株主持分及び資本合計	—	12,061,165	—	—	13,029,579
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,835,395				
2. 資本剰余金	1,789,854				
3. 利益剰余金	3,708,307				
4. 自己株式	△87,335				
株主資本合計	7,246,222				
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	103,916				
評価・換算差額等合計	103,916				
III 少数株主持分	—				
純資産合計	7,350,139				
負債及び純資産合計	14,123,370				

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
	(平成19年3月期 第1四半期)	(平成18年3月期 第1四半期)	金 額	増減率	平成18年3月期 金 額
I 売 上 高	3,730,988	3,039,338	691,650	22.8	14,214,637
II 売 上 原 価	2,802,031	2,373,887	428,144	18.0	11,006,821
売 上 総 利 益	928,957	665,450	263,506	39.6	3,207,815
III 販売費及び一般管理費	530,359	467,174	63,184	13.5	1,907,049
営 業 利 益	398,597	198,275	200,322	101.0	1,300,766
IV 営業外収益	11,924	13,636	△ 1,712	△ 12.6	57,830
V 営業外費用	13,587	6,792	6,795	100.0	36,002
経 常 利 益	396,933	205,118	191,814	93.5	1,322,594
VI 特別利益	3,318	2,595	722	27.8	8,901
VII 特別損失	386	297	88	29.9	27,727
税金等調整前四半期(当期)純利益	399,865	207,417	192,448	92.8	1,303,768
法人税、住民税及び事業税	212,047	127,481	84,565	66.3	595,086
法人税等調整額	△ 46,304	△ 37,658	△ 8,646	23.0	△ 32,449
四半期(当期)純利益	234,123	117,594	116,528	99.1	741,131

## 3. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
	(平成19年3月期 第1四半期末)	(平成18年3月期 第1四半期末)	金 額	増減率	平成18年3月期 金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	2,745,246	1,265,866	1,479,379	116.9	1,289,889
2. 受取手形	1,979,364	1,720,732	258,632	15.0	2,310,021
3. 売掛金	3,085,470	3,136,591	△ 51,120	△ 1.6	3,313,161
4. たな卸資産	1,428,404	1,834,300	△ 405,896	△ 22.1	1,408,615
5. その他	323,751	344,701	△ 20,949	△ 6.1	253,278
貸倒引当金	△ 507	△ 490	△ 17	△ 3.5	△ 564
流動資産合計	9,561,730	8,301,701	1,260,028	15.2	8,574,402
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	1,305,681	789,665	516,016	65.3	1,327,715
(2) 機械及び装置	750,539	614,032	136,506	22.2	698,865
(3) 土地	1,522,699	1,522,699	—	—	1,522,699
(4) その他	181,477	153,461	28,015	18.3	176,337
有形固定資産合計	3,760,398	3,079,859	680,539	22.1	3,725,617
2. 無形固定資産	2,019	2,019	—	—	2,019
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	336,476	271,914	64,562	23.7	379,268
(2) 関係会社株式	149,730	154,214	△ 4,484	△ 2.9	142,230
(3) その他	338,741	259,207	79,533	30.7	230,181
貸倒引当金	△ 38,553	△ 45,925	7,372	16.1	△ 41,163
投資その他の資産合計	786,394	639,410	146,983	23.0	710,517
固定資産合計	4,548,812	3,721,289	827,523	22.2	4,438,154
資産合計	14,110,542	12,022,991	2,087,551	17.4	13,012,557

(単位：千円、%)

科 目	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
	(平成19年3月期 第1四半期末)	(平成18年3月期 第1四半期末)	金 額	増減率	平成18年3月期 金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形	2,923,936	2,918,130	5,805	0.2	2,874,153
2. 買掛金	1,213,177	1,149,085	64,092	5.6	1,095,211
3. 短期借入金	630,000	1,230,000	△600,000	△48.8	830,000
4. 1年以内返済予定の 長期借入金	208,430	166,900	41,530	24.9	226,730
5. 賞与引当金	50,457	51,838	△1,381	△2.7	139,113
6. その他	942,232	571,938	370,293	64.7	898,050
流動負債合計	5,968,233	6,087,892	△119,659	△2.0	6,063,258
II 固定負債					
1. 長期借入金	251,950	104,380	147,570	141.4	301,600
2. 退職給付引当金	407,340	367,664	39,676	10.8	401,858
3. 役員退職慰労引当金	142,426	134,288	8,138	6.1	147,407
4. その他	61	20,835	△20,774	△99.7	51
固定負債合計	801,778	627,167	174,610	27.8	850,917
負債合計	6,770,011	6,715,060	54,951	0.8	6,914,176
(資本の部)					
I 資本金	—	1,247,395	—	—	1,247,395
II 資本剰余金					
1. 資本準備金	—	1,190,355	—	—	1,190,355
2. 自己株式処分差益	—	—	—	—	12,054
資本剰余金合計	—	1,190,355	—	—	1,202,409
III 利益剰余金					
1. 利益準備金	—	95,608	—	—	95,608
2. 任意積立金	—	2,630,989	—	—	2,630,989
3. 当期末処分利益	—	248,987	—	—	886,547
利益剰余金合計	—	2,975,585	—	—	3,613,145
IV その他有価証券評価差額金	—	67,374	—	—	129,716
V 自己株式	—	△172,779	—	—	△94,285
資本合計	—	5,307,930	—	—	6,098,380
負債及び資本合計	—	12,022,991	—	—	13,012,557
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,835,395				
2. 資本剰余金					
(1) 資本準備金	1,776,735				
(2) 自己株式処分差益	13,119				
資本剰余金合計	1,789,854				
3. 利益剰余金					
(1) 利益準備金	95,608				
(2) 任意積立金	3,230,858				
(3) 繰越利益剰余金	372,460				
利益剰余金合計	3,698,927				
4. 自己株式	△87,335				
株主資本合計	7,236,842				
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	103,689				
評価・換算差額等合計	103,689				
純資産合計	7,340,531				
負債及び純資産合計	14,110,542				

## 4. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
	(平成19年3月期 第1四半期)	(平成18年3月期 第1四半期)	金 額	増減率	平成18年3月期 金 額
I 売 上 高	3,727,543	3,032,906	694,636	22.9	14,191,277
II 売 上 原 価	2,801,114	2,367,691	433,423	18.3	10,991,443
売 上 総 利 益	926,428	665,215	261,212	39.3	3,199,833
III 販売費及び一般管理費	527,118	464,158	62,960	13.6	1,892,368
営 業 利 益	399,309	201,057	198,252	98.6	1,307,465
IV 営業外収益	12,108	13,870	△ 1,762	△ 12.7	58,784
V 営業外費用	13,586	6,785	6,800	100.2	35,966
経 常 利 益	397,831	208,141	189,689	91.1	1,330,283
VI 特別利益	2,667	1,935	731	37.8	6,626
VII 特別損失	386	297	88	29.9	17,554
税引前四半期(当期)純利益	400,112	209,779	190,332	90.7	1,319,356
法人税、住民税及び事業税	212,002	127,436	84,565	66.4	594,906
法人税等調整額	△ 46,304	△ 37,774	△ 8,530	22.6	△ 33,227
四半期(当期)純利益	234,415	120,118	114,296	95.2	757,678